РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 мая 2023 года № 117
Вопросы содействия развитию конкуренции

в Юринском муниципальном районе

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 г. № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжением Главы Республики Марий Эл от 27.05.2016 г. № 96-рг «Вопросы содействия развитию конкуренции в Республике Марий Эл», администрация Юринского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:

- План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Юринском муниципальном районе (далее – «дорожная карта») (Приложение №1);

- Перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Юринском муниципальном районе на период 2023-2026 годов (Приложение №2).

2. Структурным подразделениям администрации Юринского муниципального района, ответственным за реализацию «дорожной карты», обеспечить исполнение целевых показателей.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Юринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Признать утратившим силу постановление администрации Юринского муниципального района от 20 декабря 2019 года №420 «Вопросы содействия развитию конкуренции в Юринском муниципальном районе».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Юринского муниципального района Яковлеву А.С.
	Глава администрации

Юринского муниципального района

	М.Е. Шихова

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Юринского муниципального района

от 02 мая 2023 № 117
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции
в Юринском муниципальном районе
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Описание проблемы,
на решение которой направлено мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Показатель результативности, единицы измерения
	Значение целевого показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды

	1.1.1
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Юринского муниципального района затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - ОРВ)
	Устранение избыточного муниципального регулирования и снижение административных барьеров
	Постоянно
	Отдел
экономики, отдел организационно-правовой работы и делопроизводства
	Доля проектов нормативных правовых актов Юринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, по которым проведена ОРВ, в общем количестве проектов нормативных правовых актов Юринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежащих ОРВ (%)
	в 2023 г. – 100
в 2024 г. – 100
в 2025 г. – 100
в 2026 г. – 100

	1.2.1
	Информационно-методическое обеспечение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по вопросам их участия в процедурах муниципальных закупок
	Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаром, работ, услуг
	Постоянно
	Отдел экономики
	Количество разъяснений положений документации о закупках, размещенных в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (ед.)
	По мере необходимости

	1.2.2
	Увеличение объема конкурентных закупок, осуществляемых только для субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций
	Расширение участия субъектов малого предпринимательства и социально-ориентированных некоммерческих организаций в закупках товаров, работ, услуг, проводимых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	Ежегодно
	Отдел экономики
	Доля закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организации в общем объеме закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (%)
	в 2023 г. – 15
в 2024 г. – 18
в 2025 г. – 18
в 2026 г. – 18

	1.3.1
	Проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства по актуальным вопросам
	Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных и других мероприятий, обеспечивающих, в том числе возможности для поиска, отбора, обучения потенциальных предпринимателей и их работу на первоначальном этапе
	Ежегодно
	Отдел экономики
	Количество проведённых семинаров (ед.)
	в 2023 г. – 4
в 2024 г. – 4
в 2025 г. – 4
в 2026 г. – 4

	1.3.2
	Участие специалистов органов местного самоуправления в обучающих мероприятиях или тренингах по вопросам развития конкуренции

	Ежегодно
	Отдел экономики
	Участие в обучающих мероприятиях или тренингах по вопросам развития конкуренции (ед.)
	в 2023 г. – 2
в 2024 г. – 1
в 2025 г. – 2
в 2026 г. – 2

	1.4.1
	Размещение на официальном интернет-портале Республики Марий Эл в разделе администрации Юринского муниципального района и последующее поддержание в актуальном состоянии прогнозных планов (программ) приватизации объектов муниципальной собственности
	Обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе муниципального образования
	Постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе муниципального образования

	1.4.2
	Размещение на официальном интернет-портале Республики Марий Эл в разделе администрации Юринского муниципального района информации о перечне муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона  от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Размещение информации на официальном интернет-портале Республики Марий Эл в разделе администрации Юринского муниципального района, повышение степени информированности субъектов предпринимательства.

	1.5.1
	Организация и проведение ярмарок выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции; специализированных и праздничных ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции
	Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки
	2023-2026 гг
	Отдел экономики
	Увеличение продаж на потребительском рынке продукции товаропроизводителей частной формы собственности и повышение оборота розничной торговли на ярмарках

	1.5.2
	Мониторинг присутствия на полочном пространстве продукции местных товаропроизводителей на объектах розничной торговли по 18 наименованиям продовольственных товаров

	2023-2026 гг.
	Отдел экономики
	Увеличение доли продаж продукции товаропроизводителей частной формы собственности

	1.5.3
	Проведение совещаний с представителями предпринимательского сообщества муниципального образования по вопросам увеличения доли реализации продукции местных товаропроизводителей в предприятиях розничной сети и недопущение предприятиями розничной торговли необоснованного повышения цен на социально значимые продовольственные товары в Республике Марий Эл

	2023-2026 гг.
	Отдел экономики
	Расширение рынков сбыта продукции товаропроизводителей частной формы собственности по доступным ценам

	1.6.1
	Организация и проведение мониторинга удовлетворенности потребителей качеством товаров и услуг на рынках товаров и услуг Юринского муниципального района и состоянием ценовой конкуренции
	Мониторинг состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг
Юринского муниципального района
	Постоянно
	Отдел экономики
	Количество проведенных мониторингов (ед.)

	1.7.1
	Проведение анализа развития конкуренции на рынках товаров и услуг Юринского муниципального района на основе имеющихся результатов опросов и мониторингов, статистической информации, в том числе на приоритетных и социально значимых рынках
	Мероприятия по формированию ежегодного доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг
Юринского муниципального района (далее – доклад)
	Ежегодно
до 25 декабря
	Отдел экономики;
отдел культуры, физкультуры и спорта;
отдел образования и по делам молодежи;
отдел
архитектуры муниципального хозяйства и ГОЧС;
	Данные анализа развития конкуренции на отдельных рынках Юринского муниципального района

	1.7.2
	Подготовка предложений по актуализации перечня приоритетных и социально-значимых рынков Юринского муниципального района с обоснованием, фактическими и плановыми значениями целевых показателей развития конкуренции на данных рынках

	Ежегодно
до
25 декабря
	Отдел экономики,
отдел культуры, спорта и туризма;
отдел по образованию и делам молодежи;
отдел
архитектуры муниципального хозяйства и ГОЧС;
	Предложения по актуализации перечня приоритетных и социально - значимых рынков (включение новых рынков, исключение существующих)

	1.7.3
	Составление ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров и услуг на территории Юринского муниципального района

	Ежегодно до 25 января
	Отдел экономики
	Доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров и услуг на территории Юринского муниципального района

	II. Приоритетные и социально значимые рынки по содействию развитию конкуренции

	№ п/п
	Цель мероприятий
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Наименование показателя
	Целевые значения показателя

	1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

	В Юринском муниципальном районе розничная торговля лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами осуществляется аптечными организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.
Розничную торговлю лекарственными препаратами осуществляют 3 торговых объекта. Государственные аптечные организации в районе отсутствуют.
Фармацевтический рынок районного центра Юринского муниципального района (пгт. Юрино) достаточно насыщен аптечными организациями, вследствие чего наблюдается высокий уровень конкуренции, при этом территории сельских поселений имеют недостаточный уровень обеспеченности населения фармацевтическими услугами. Рост тарифов на электроэнергию и транспортные расходы, низкая платежеспособность населения, высокие затраты на особые условия хранения лекарственных средств – являются существенными проблемами выхода на рынок.

Существует проблема привлечения в удаленные населенные пункты от районного центра квалифицированных специалистов, в частности, в связи с низким уровнем жизни населения, низкой заработной платой, отсутствием инфраструктуры.
Цифровые значения: количество фармацевтических организаций, осуществляющих деятельность на рынке, всего: на 01.01.2023 – 3.

	2.1
	Повышение доступности вхождения хозяйствующих субъектов частной формы собственности в сферу торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими
товарами
	Установление льготных тарифов на арендную плату за муниципальное имущество аптечным организациям.
	Периодично
	Отдел
по управлению муниципальным имуществом
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами (%)
	в 2023 г. – 100
в 2024 г. – 100
в 2025 г. – 100
в 2026 г. – 100

	2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	В настоящее время в Юринском муниципальном районе реализуется программа «Формирование комфортной городской среды на территории Республики Марий Эл на 2018-2024 годы». В 2018 году на реализацию программы направлено 1,615 млн. руб., в 2019 г. – 2,321 млн. руб., в 2020 г. – 1,5635 млн. руб., в 2021 г. – 1,5 млн. руб., в 2022 г. – 1,481 млн. руб.
Цифровые значения: количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке по благоустройству городской среды всего: на 01.01.2023 – 2; на 01.01.2024 – 2; на 01.01.2025 – 2; на 01.01.2026 – 3.

Рынок благоустройства городской среды относится к рынкам с развитой конкуренцией.

	2.2
	Повышение качества выполнения работ по благоустройству городской среды на территории Юринского муниципального района
	Организация и проведение конкурсных процедур, направленных на определение исполнителей мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований в муниципальном районе
	Периодично
	Отдел
архитектуры муниципального хозяйства и ГОЧС
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды (%)
	в 2023 г. – 100
в 2024 г. – 100
в 2025 г. – 100
в 2026 г. – 100

	3. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	На территории Юринского муниципального района на 01.01.2023 г. деятельность по данному рынку осуществляет 1 управляющая компания частной формы собственности (далее–УК). В обслуживании УК находится 16 многоквартирных домов, общая площадь помещений которых составляет 17,1 тыс. кв. м.
Одной из проблем на данном рынке является – отсутствие абсолютной прозрачности в системе управления жилищно-коммунальным хозяйством, включая работы по содержанию общего имущества собственников помещений, что делает данную сферу коррупционно-опасной, также низкое качество оказываемых услуг в сфере управления многоквартирными домами, по мнению граждан.
Цифровые значения: количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, всего: на 01.01.2023 – 1; на 01.01.2024 – 1; на 01.01.2025 – 1; на 01.01.2026 – 2.
Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме относится к рынкам с недостаточно развитой конкуренцией.

	2.3.
	Повышение качества оказания услуг на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме за счет допуска к этой деятельности организаций, на профессиональной основе осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на территории Юринского муниципального района
	Качество оказания услуг на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
	Периодично
	Отдел
архитектуры муниципального хозяйства и ГОЧС
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (%)
	в 2023 г. – 100
в 2024 г. – 100
в 2025 г. – 100
в 2026 г. – 100

	4.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Юринского муниципального района

	По состоянию на 01.01.2023 г. в районе зарегистрировано 2 хозяйствующих субъект частной формы собственности, действующих на основании выданных разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, на муниципальных маршрутах и два хозяйствующих субъекта осуществляют деятельность на региональных маршрутах. К одной из основных проблем данного рынка относится  недобросовестная конкуренция, связанная с незаконной деятельностью нелегальных перевозчиков, а также низкое качество оказываемых услуг.
Цифровые значения: количество организаций, осуществляющих деятельность на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Юринского муниципального района, всего: 01.01.2023 – 2; 01.01.2024 – 2; 01.01.2025 – 2, 01.01.2026 – 2, в том числе организаций частной формы собственности: 01.01.2023 – 2; 01.01.2024 – 2; 01.01.2025 – 2; 01.01.2026 – 2.
Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Юринского муниципального района относится к рынкам с развитой (недостаточно развитой) конкуренцией.

	2.4.
	Совершенствование деятельности органов местного самоуправления в сфере услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
	Создание условий для развития конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Юринского муниципального района
	Периодично
	Отдел
экономики
	Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на Юринского муниципального района, процентов
	в 2023 г. – 100
в 2024 г. – 100
в 2025 г. – 100
в 2026 г. – 100

	  Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Юринского муниципального района от 02 мая 2023 г. №117

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции

в Юринском муниципальном районе на период 2023 – 2026 годов
	№
	Наименование товарного рынка
	Наименование ключевого показателя
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами,
медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, процентов
	Органы местного

самоуправления

	2.
	Рынок выполнения
работ по благоустройству территории Юринского муниципального района муниципальный район»
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству территории Юринского муниципального района,
процентов
	Органы местного

самоуправления

	3.
	Рынок выполнения
работ по содержанию и текущему ремонту
общего имущества собственников помещений в многоквартирном
доме
	Доля организаций частной формы собственности в сфере
выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном
доме, процентов
	Органы местного

самоуправления

	4.
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Юринского муниципального района
	Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Юринского муниципального района
	Органы местного

самоуправления